CAPUT CLXXXVIII.

Quod nisi per suffragia electus nemo episcopus consecratur.

Verum episcopatum nemini querere licet, nec possibile sine electione et suffragiis. Nam si quis humanum patiens hunc assequi præter sacras definitiones admisit fuerit, illum tamen sine sacris suffragiis non consequetur. Unde diligenter attendendum est ne quis violente in episcopatum ingrediatur, ne quis eum requirat, ne quis ambitus faciat, ut ait aurea loquens. Eos similiter qui eliguntur, et suffragiis prævalent, id præstare debent nullo acti humano affectu, sed apostolice, vel potius divine. Quanquam enim ab apostolis suffragium inceperit, cum in ordinem duodecimi qui ceciderat promotus est Matthias; attamen electio primum a Salvatore corpora, qui dux est et consummator salutis nostræ; propterea Andream elegit, et Petrum et Joannem, et Jacobum, Philippum et Nathanael, et Mattheum, reliquumque discipulorum chorum, ad quos postea dicit: «Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis et fructum feratis, et fructus vester maneat, et quos etiam piscatores hominum, et sal terræ, et lumen mundi, et iudices Israel, et assessores ipsius, et ovium ejus pastores, et solvere et ligare potentes, et sacerdotes, et sacrorum operatores, et doctores, et prædicatores dixit et instituit. Prædicatores quoque Evangelii, et doctores terræ vocavit, et effecit. Oportet igitur eos qui consecrandi sunt, eligi et ordinari ab ipso per eos qui sunt ipsius, præsertim si ut vult electio fiat, Ordinatio tum vere ab ipso erit, et divina per dignos et condigne pro ipsius Ecclesia erunt celebrata. Si igitur ab indignis facta fuerit, per ipsos tamen, ut didicimus, gratia operatur, verum ad destructionem, non ad animarum et Ecclesie utilitatem, idque præter Christi intentionem gratiam a Patre per Spiritum sanctum distribuentis. Quemadmodum igitur episcopatus præ cæteris est divinum Christi opus; sic etiam legibus statutum est qua ratione in iis qui eum suscipiunt, agendum sit.

CAPUT CLXXXIX.

De sacris suffragiis, et quod omnes episcopi in provinciis illis interesse debeant, ad minimum tres.

Primus episcopus, qui Christi typus est, convo-

cat qui sub ipso sunt episcopus, primorum apostolorum ordinem tenentes, ipsiusque gratiam et virtutem ab eo emanatam possidentes, remque cum iis communicant. Cum igitur opus sit divinum et desiderabile, omnes ad hoc conveniant. Si omnes provinciae episcopi adant, bene est. Hoc postulatum canonica constitutio, opusque est et preceptum apostolicum; omnes enim aderant in electione Mathie. Si hoc fieri non potest, ex omnino tres adsint propter sanctam Trinitatem, quoniam hæc est omnium creatrix et perfectrix, ceteris consentientibus, et quæ de hac electione iudicant, mandantibus. Hoc in Christi baptismo conspicitur. Patre cum Spiritu sancto testimonium de Filio perhibente. In Transfiguratione quoque Filius cum iis de seipso testatus est, baptizatus est, gratiamque dedit, et divinum lumine coruscavit. Ideo in duobus vel tribus testibus, inquit, stabit omne verbum. In apostolis idem observatum fuit. Tres enim a cæteris exempti electi sunt, Petrus, Joannes, et Jacobus frater Domini, qui, ut ait Paulus, videbantur esse columnæ. Tres quoque Servator præ cæteris et eximie mysteriis majoribus adhibuit, Petrum, Joannem, et illius consanguineum Jacobum. Omnibus igitur presentibus, vel necessario tribus, primus episcopus jubet eos in loco sarro sedere, et suffragia dare. Opus enim divina divino jussu et exhortatione fieri. Ipse quidem primus cum iis non ingreditur, tunc vel hoc ipso Jesum Deum et hominem figurans, qui corpore absens potestatem suam dedit, et per eos operatur qui sui sunt. Nec hoc tantum, sed etiam ut vices Christi agens divinum suffragium ipse iterum obsequat et approbet. Ne autem sicutur cum ipsis non egere, sed ipsis assentiens et unanimes appareat, aliquem ex iis qui illi ministrant vice sua sancturum cum iis mittit, clerico selectam, qui potissimum esse solet chartophylax.